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REKOMANDIM
Nr._[J. , daté 2(.02.2019

PiER KONTROLLUESIN “AUTORITETI KOMBETAR PER CERTIFIKIMIN
ELEKTRONIK DHE SIGURINE KIBERNETIKE”

Né mbéshtetje t€ neneve 29, 30, 31 a/1 dhe 32 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e té Dhénave Personale” i ndryshuar, neneve 77-112 té ligjit nr.44/2015 “Kodi
i Procedurave Administrative té Republikés sé Shgipérisé”, si dhe provave té
administruara né ngarkim té kontrolluesit “Auwtoriteti Kombétar pér Certifikimin
Elektronik dhe Siguriné Kibernetike "

KONSTATOVA SE:

Né& zbatim té Urdhrit nr.39 daté 08.02.2019 t&¢ Komisionerit pér t&¢ Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, u krye hetimi administrativ prané kontrolluesit
“Autoriteti Kombétar pér Certifikimin Elektronik dhe Siguriné Kibernetike ", me objekt:

» Zbatimi i neneve 18 dhe 21 t& ligjit nr. 9887/2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave
Personale” i ndryshuar, dhe akteve t& miratuara nga Komisioneri né lidhje me
mbledhjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e 1€ dhénave personale.

Autoriteti Kombétar pér Certifikimin Elektronik dhe Siguriné Kibernetike (Autoriteti),
&shté institucion gendror buxhetor, né varési t& ministrit pérgjegjés pér fushén e
teknologjisé sé informacionit dhe komunikimeve elektronike. Struktura e brendshme e
Autoritetit miratohet nga Kryeministri sipas legjislacionit n€ fuqi.

Nga verifikimi i kryer né€ vend, rezultoi se:

l. Kontrolluesi nuk ka vendosur politikat e privatésiss né portalin
http://www.cesk.gov.al, me géllim informimin e subjekteve t&€ t& dhénave t& cilét
aksesojné kété portal. Informacioni i publikuar né “Politikat e Privatésisé ", duhet t&
keté pér géllim informimin e subjekteve té t& dhénave gé vizitojné k&t& portal, mbi
ményrat e pérpunimit t& t& dhénave, masat e sigurisé, ruajtjen e konfidencialitetit, t&
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drejtat e subjekteve té t& dhénave dhe detyrimet e kontrolluesit né kuadér 1€ mbrojtjes
s€ privatésisé.

Konstatimi pérbén shkelje administrative té pikés 1. t€ nenit 18, té ligjit nr.9887/2008:
Kontrolluesi, kur mbledh té dhéna personale, duhet té informojé subjektin e té
dhénave pér fushén dhe géllimin, pér té cilin do 1é pérpunohen 1é dhénat personale... "
dhe Vendimit nr. 6/2013 “Pér pércaktimin e rregullave 1é hollésishme pér sigurimin
e 1é dhénave personale ",

2. Kontrolluesi nuk ka “Njofiuar" Zyrén e Komisionerit né lidhje me p&rpunimin e &

dhénave personale, né zbatim t€ nenit 21 t& ligjit nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen ¢ té
dhénave personale” 1 ndryshuar.
Konstatimi pérbén shkelje administrative t€ pikés 1, t&€ nenit 21, té ligjit nr. 9887/2008
“Pér mbraojtjen e té dhénave personale ", i ndryshuar: “... Njoftimi duhet t¢ béhet para
se kontrolluesi té pérpunojé té dhénat pér heré té paré ose kur kérkohet ndryshimi i
giendjes sé njoftimit 1é pérpunimit, sipas nenit 22 1é kétij ligji, té njoftuar mé paré".

Né pérfundim t& hetimit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né& vend, grupi
i kontrollit hartoi dhe nénshkroi né prani t& paléve procesverbalin e hetimit administrativ.
Lidhur me konstatimet e grupit té hetimit administrativ, pérfagésuesit e kontrolluesit nuk
patén kundérshtime, por kérkuan kohé pér plotésimin e detyrimeve ligjore.

Sa mé sipér, né zbatim t€ neneve 18, 21, 22, 29, 30, 31 dhe 32 pika | t€ ligjit nr. 9887/2008
“Pér mbrojtjen e té dhénave personale” | ndryshuar,

REKOMANDOJ:

1. Kontrolluesi “Autoriteti Kombétar pér Certifikimin Elektronik dhe Siguriné
Kibernetike ", né zbatim t& nenit 18 & ligjit nr. 9887/2008 “Pér Mbrojijen e 1é
Dhénave Personale " i ndryshuar, té informojé subjektet e t& dhénave mbi pérpunimin
e t& dhénave personale, qéllimin e pérpunimit, mjetet dhe ményrat e pérpunimit,
pérhapjen e t& dhénave etj., népérmjet “Politikés sé Privatésisé” né portalin zyrtar
http://www.cesk.gov.al.

2. Kontrolluesi “Autoriteti Kombétar pér Certifikimin Elektronik dhe Siguriné
Kibernetike ", né zbatim t& neneve 21 & ligjit nr. 9887/2008 “Pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale” i ndryshuar, t& kryejé “Njoftimin" prané Zyrés s¢ Komisionerit.

3. Kontrolluesi “Autoriteti Kombétar pér Certifikimin Elekironik dhe Siguriné
Kibernetike ", té kryejé té gjitha detyrimet qé burojné nga ligji dhe nga ky akt, brenda
njé afati 10 ditor nga momenti i marrjes dijeni dhe t& njoftojé me shkrim Zyrén ¢
Komisionerit pér masat e marra. Pérmbushja e kétyre detyrimeve nga kontrolluesi,
pérbén objekt kontrolli t& vazhdueshém nga Zyra e Komisionerit.
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4. NEé rast mos pérmbushje t& detyrimeve 1€ caktuara, Komisioneri vepron sipas nenit
30/2 dhe 39 té ligjit nr. 9887/2008 “Peér Mbrojijen e té Dhénave Personale” i
ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze. t& pérséritura ose 1€ géllimshme té
ligjiit nga nj& kontrollues ose pérpunues., ve¢anérisht né rastet e pérsé€ritura té
moszbatimit t& Rekomandimeve t& tij, vendos sanksion me gjobé pér kundérvajtjet
administrative dhe e denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né
Késhillin e Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé daté/2 .02.2019.
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